
    COMUNE  DI  ROGLIANO
         (PROVINCIA DI COSENZA)

                                      DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE      

   SETTORE 3^ - LAVORI PUBBLICI 

--- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * ---

     N.2 /Reg.SETTORE   | N.5 /Reg.GENERALE

      |

del 10 gennaio 2019      | del 10 gennaio 2019

--- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * ------ * --- * --- * --- * --- * --- * --- 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE, ACQUISTO MATERIALE PER MANUTENZIONE SISTEMA

IDRICO FOGNARIO E IMMOBILI COMUNALI - IMPEGNO CONTABILE ET RICHIESTA FORNITURA DITTA SH 2.0

SRL -  C IG. N. Z4A26A3D90.-

--- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * ------ * --- * --- * --- * --- * --- * --- 

     Addi dieci del mese di gennaio dell'anno duemiladiciannove alle ore 9.00 in Rogliano e presso la Sede Comunale, il

sottoscritto Geom.Giovanni Battista DE BIASE nella qualità di Responsabile SETTORE 3^ - LAVORI PUBBLICI

------------------------------------------------------------

PREMESSO che nell’espletamento del servizio tecnico-manutentivo delle strutture acquedottistiche, del servizio

idrico-fognario, e degli immobili  di proprietà comunale, si rende necessario provvedere  all’acquisto di materiali

edile-idraulico di vario genere, ferramenta minuterie e colori, non preventivamente individuabili in funzione della molteplicità

e diversità di interventi da effettuare,  che di volta in volta si andranno a presentare;

CHE i suddetti materiali saranno utilizzati e posti in opera a cura degli addetti alla manutenzione di questo comune nel corso

dell’anno 2019;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal decreto legge 6 luglio

2012, n.95, convertito dalla legge 7 agosto 2012, n.135, nel favorire sempre più il ricorso a centrali di committenza e agli

strumenti telematici di negoziazione, prevede, l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip  ovvero di

utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimo per le acquisizioni in via autonoma; 

CHE dalla consultazione del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) è emerso che ci sono, sì,

convenzioni attive per le forniture di cui trattasi, ma stanti l’impossibilità di predeterminare tipologia e quantità del materiali

che si renderà necessaria per i vari interventi, i modesti quantitativi dei quali ci dovremo approvvigionare, si ritiene

conveniente approvvigionarsi da fornitori locali che per assortimento dei prodotti e convenienza dei prezzi praticati risultino

concorrenziali sul mercato del settore;

CHE sì facendo si evita di tenere scorte di magazzino che comportano una maggiore spesa iniziale, con probabilità di

inutilizzo di parte dei materiali acquistati e necessità di provvedere ad ulteriori approvvigionamenti in caso di indisponibilità,

fra le scorte, di quanto necessario;

VISTI:

− il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare:

− l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle

procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili

di servizi specificamente individuati;

− l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono esecutivi con

l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria;



− gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

− l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine,

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del

contraente e le ragioni che ne sono alla base;

− l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;

DATO ATTO che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della repubblica 5 ottobre 2010, n.

207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;

RILEVATO, che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e successivo n.56/2017, fermo

restando quanto previsto dagli  e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all' e,  per gli affidamenti di importo inferiore

a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori

in amministrazione diretta; 

STABILITO di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie, ai sensi del citato

articolo 36, comma 2, del D. Lgs 50/2016 e successivo n. 56/2017;

VISTI:

− lo statuto del Comune;

− il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

− il regolamento comunale di contabilità e, in particolare, le norme sulle procedure di impegno di spesa;

− il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

CONSIDERATO che occorre acquisire materiale edile ed idraulico, ferramenta, minuterie e colori   di vario genere a garanzia

di interventi manutentori, al fine di mantenere in efficienza il sistema idrico-fognario e gli immobili comunali comunale;

VISTO l'articolo 1, comma 65 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 che pone le spese di  funzionamento dell'Autorità per la

vigilanza sui lavori pubblici (di seguito ANAC) a carico del mercato di competenza per la parte non coperta dal finanziamento

a carico del bilancio dello Stato;

ATTESO che, in data 10/01/2019 è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito Z4A26A3D90

 VISTA la regolarità contributiva  (Durc-On Line) prot. INPS n.12778398;

VISTO il documento di verifica e di autocertificazione emesso dalla Camera Commercio Industria  Artigianato e Agricoltura

di Cosenza in data 02/11/2018 con il prot. n.12224  dalla quale emerge che la ditta in parola è regolarmente iscritta per la

categoria attinente al servizio da effettuare e che ai sensi della normativa vigente in materia, nel registro delle imprese, per la

propria posizione anagrafica, non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa;

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne  attesta la regolarità tecnica, ai sensi del regolamento per la

disciplina dei controlli interni

D E T E R M I N A 

Per tutto quanto espresso in narrativa

- DI AFFIDARE direttamente alla ditta SH 2.0 S.r.l., corrente in Rogliano, alla Via E. Altomare n.77/B  (P.I.03583960780), 

la fornitura di materiale edile-idraulico, ferramenta, minuterie e colori di vario genere, fino alla concorrenza di Euro 17.000,00

dei quali Euro 13.934,42 per fornitura ed Euro 3.065,58 per I.V.A. in ragione del 22%;

- DI PROVVEDERE, ogni qual volta si presenti la necessità, all’acquisto di materiale edile-idraulico ferramenta, minuterie e

colori di vario genere, presso la ditta SH 2.0 S.r.l., corrente in Rogliano alla Via E. Altomare n.77/B,   occorrente per

l’esecuzione di interventi manutentori da eseguire sul sistema idrico-fognarioe immobili  comunali, fino alla concorrenza di

Euro 17.000,00 I.V.A. compresa;

DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:



− il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquisire materiale edile ed idraulico ferramenta, minuterie e colori di

vario genere per  mantenere in efficienza il sistema idrico-fognario e immobili comunali;

− l’oggetto del contratto è forniture materiale edile e idraulico ferramenta, minuterie e colori;

− il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale;

− le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale;

− il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati;

DI DARE ATTO che la spesa totale prevista pari ad euro 17.000,00, Iva compresa trova copertura finanziaria sul bilancio di

previsione per l'anno 2019,  ripartita sui seguenti capitoli di spesa  come segue: 

− Euro 8.000,00 impegno 2019/57 Miss.09 Prog.04 intervento 1.03.02.09.001 ex cap. 3060.1 (acquedotto)

− Euro 7.000,00 impegno 2019/58 Miss.09 Prog.04 intervento 1.03.02.99.999 ex cap. 3070.1 (fognatura)

− Euro 2.000,00 impegno 2019/59 Miss.09 Prog.02 intervento 2.02.01.09.999 ex cap. 5902.1 (immobili)

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati e con le

regole di finanza pubblica;

DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni alla base

dell'affidamento con procedura senza previa pubblicazione del bando, come previsto dall'articolo 121, comma 5, lettera a), del

decreto legislativo n. 104 del 2 luglio 2010;

DI PRENDRE ATTO che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto

dall’articolo 32, comma 10. del D.Lgs 50/2016, poiché si tratta  di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2,

lettera a);

DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016 cheil presente atto sarà pubblicato sul profilo del committente,

nella sezione   “Amministrazione trasparente;

DI DARE ATTO, che la presente è stata annotata al n. 03 del Registro degli affidamenti diretti (ex art.56 e 125 del D. Lgs

163/2006) istituito ai sensi del “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione” da questo Settore.-

Letto confermato e sottoscritto

Rogliano  10  gennaio 2018

                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                                       Geom. Giovanni Battista DE BIASE

                                                  -------------------------------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4^ - FINANZE E SVILUPPO ECONOMICO

  Preso atto delle verifiche contabili effettuate e dell'imputazione di spesa di cui alla presente determinazione

   Vista la deliberazione della G.C. n.24 del 19.02.2010 avente ad oggetto: "Art.9 D.L. n.78/2009 convertito con L.n.102/2009:

definizione misure organizzative"

A P P O N E

il visto di regolarità contabile 17.000,00attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, 4^ comma, del D.Lgs n.267 18

agosto 2000

A P P O N E

il visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa di Euro  con gli stanziamenti di

bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9, comma 1 lett.a) punto 2 L.102 del 3.08.2009) che così diviene

___               _________________________

                                                                                                              |

| E S E C U T I V A              

   | oggi  10 gennaio 2019   |

|                        ____________________________|

l'impegno di Euro 17.000,00  è stato registrato sul bilancio del corrente esercizio finanziario ripartito 

sui capitoli di spesa per come segue:

− Euro 8.000,00 impegno 2019/57 Miss.09 Prog.04 intervento 1.03.02.09.001 ex cap. 3060.1 (acquedotto)

− Euro 7.000,00 impegno 2019/58 Miss.09 Prog.04 intervento 1.03.02.99.999 ex cap. 3070.1 (fognatura)

− Euro 2.000,00 impegno 2019/59 Miss.09 Prog.02 intervento 2.02.01.09.999 ex cap. 5902.1 (immobili)



                                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4

                                                                                                      FINANZE E SVILUPPO ECONOMICO

                                                                                                                 Giuseppe VIGLIATURO

        


